
  DETERMINAZIONE ORIGINALE

Numero  10 / 146  Del  02-03-20

______________________________________________________

Oggetto: DGR N. 508 DEL 15/09/2017 - PROGRAMMA REGIONALE DI
ANALISI  PER LA CONDIZIONE LIMITE PER L'EMERGENZA
DI  CUI  ALL'OPCM 4007/2012 E SUCCESSIVE - AFFIDA=
MENTO  INCARICO  PROFESSIONALE ALL'ING. FAUSTO VI=

Tossicia, lì  02-03-2020:  Il Responsabile del servizio
                     Trosini Magiste

VISTO: per quanto di competenza si esprime parere contabile Favorevole
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, 4°
comma, D.Lgs. n. 267/2000.

Tossicia, lì  02-03-2020: Il Responsabile di ragioneria
                       Zuccarini Gabriella

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 10 del 02-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

SETTORE AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP.



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DI SETTORE / SERVIZIO

PREMESSO che:

A seguito del sisma del 6 aprile 2009, che ha interessato le provincie dell’Aquila,
Pescara e Teramo, la Presidenza del Consiglio dei Ministri, in attuazione dell’articolo
11 del D.L. 28.04.2009, n. 39 (cd. “Decreto Abruzzo”), ha emanato l’Ordinanza n. 3907
del 13.11.2010 (di seguito OPCM 3907/2010), con la quale si avvia un programma
pluriennale (2010-2016) in materia di prevenzione del rischio sismico.
In particolare, l’Ordinanza 4007 del 29.02.2012 (di seguito OPCM 4007/2012) ha
introdotto l’analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) allo scopo di
migliorare la gestione delle attività in fase emergenziale a seguito di un evento sismico.
L’Ordinanza 344 del 09.05.2016 (di seguito OCDPC 344/2016) disciplina l’utilizzo dei
fondi disponibili per l’annualità 2015 e introduce il Sistema di consultazione dati di
Microzonazione Sismica e Condizione Limite per l’Emergenza denominato Web MS
CLE, recependo quanto previsto dalla Direttiva Europea INSPIRE (2007/2/CE del
14.03.2007) e dal D.Lgs. 32 del 27.01.2010.
La Regione Abruzzo, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 508 del
15.09.2017 (di seguito D.G.R. 508/2017), ha approvato il programma regionale
“Individuazione dei territori regionali nei quali è prioritaria la realizzazione dell’analisi
CLE e attribuzione contributo” (in Allegato B alla DGR), che dispone la realizzazione
dell’analisi della CLE su tutti i 276 comuni finanziabili ai sensi dell’art. 11 del DL
39/2009 (vedi Allegato 7 alla OPCM 3907/2010 e successive).
Con la medesima D.G.R. 508/2017 si è, inoltre, provveduto a:
recepire a livello regionale gli “Standard minimi per la programmazione degli·
interventi in materia di riduzione del rischio ai fini di protezione civile (e di
resilienza socio territoriale) - Fase Generale 1” - vers. 2.2 beta (Allegato A),
approvato dalla Commissione Tecnica per la MZS in data 20 luglio 2016;
approvare Allegato C – “Linee di Indirizzo regionale per l’elaborazione·
dell’Analisi della Condizione Limite per l’Emergenza comunale” v. 1.0;

RICHIAMATA la D.G.R. 508/2017, con la quale è stata autorizzata e finanziata
l’analisi della CLE da realizzarsi sul territorio del Comune di TOSSICIA (TE);

PRESO ATTO che:
Il finanziamento concesso dovrà essere destinato alla realizzazione dell’analisi della·
Condizione Limite per l’Emergenza comunale.
l’importo complessivo per la realizzazione degli studi ammonta ad € 3.000,00 a·
completo carico dei fondi statali assegnati alla Regione, senza alcuna forma di
co–finanziamento obbligatorio a carico dell’Ente attuatore.
Il suddetto importo è comprensivo di IVA, contributi previdenziali e di qualsiasi·
altro onere necessario per lo svolgimento dell’incarico.

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 10 del 02-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



l’importo del contributo sopra indicato non può essere assoggettato a ribasso in fase·
di assegnazione dell’incarico.

RICHIAMATO “l’art. 9 REQUISITI DEL SOGGETTO REALIZZATORE” del Disciplinare
di Attuazione (trasmesso a questo Ente con Nota Prot. n. RA/218557/DPC029 in data
01/08/2019) che recita:  “L’Ente attuatore seleziona il Soggetto Realizzatore
dell’analisi della CLE tra i professionisti abilitati con le seguenti caratteristiche,
differenziate in base al numero di abitanti del Comune oggetto di studio:

· Comuni fino a 25.000 abitanti: Tecnico/i abilitato/i (ingegnere, architetto e/o
geometra) con esperienza pregressa nell’uso di strumenti informatici applicativi per la
realizzazione di gestione di cartografie digitali e GIS, applicativi per il disegno
digitale, applicativi per scrittura e calcolo, nonché esperienza nella compilazione di
schede per il rilievo del danno su edifici (pubblici e privati) e/o beni culturali. Tali
capacità devono essere dimostrate con curriculum vitae e/o autocertificazione ai sensi
del D.P.R. 445/2000.”

RITENUTO  che, per i motivi di cui al punto precedente, e considerato che non è
possibile individuare professionalità interne all’Ente con le caratteristiche suddette, sia
rende necessario incaricare un professionista esterno che possegga la qualifica richiesta
;

VISTI  gli artt. 31 c. 8 e 46 del Dlgs 50/2016 relativo all’affidamento diretto degli
incarichi fino al limite di € 40.000,00;

VISTO che:
il comune si è dotato di un elenco telematico dei professionisti per l’affidamento di·
servizi attinenti l’architettura, l’ingegneria e la geologia, collaudi ed altri servizi
tecnici di importo fino ad € 100.000, I.V.A. esclusa;
che tra le figure idonee alla realizzazione di quanto sopra enunciato, è risultato·
esperto  l’ing. Fausto Vignoli;

CONTATTATO, il professionista, comunicava la propria disponibilità all’assunzione
dell’incarico per l’intervento di che trattasi accettando l’importo complessivo di Euro
3.000,00 compreso Cassa ed IVA

RITENUTO per tutto quanto sopra detto, di affidare l’incarico, per la
“REALIZZAZIONE DELLE ANALISI DELLA CONDIZIONE LIMITE PER
L’EMERGENZA” all’Ing. Fausto Vignoli nato a L’Aquila il 13/07/1983, con studio in
V.le Risorgimento, 157 – 64046 Montorio Al Vomano (TE) - CF. VGN FST 83L13
A345A  – P.IVA 01915770679, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n.
1498;

VISTO lo schema del DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE per
l’attuazione del “PROGRAMMA REGIONALE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO
SISMICO di cui all’art. 11 del DL n. 39/2009” ;

VISTO il DURC acquisito dall’Ente da cui risulta la regolarità contributiva delL’ing.
Fausto Vignoli;

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 10 del 02-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità
dei flussi, pertanto di seguito viene riportato il Codice Identificativo Gara n°:
Z492C47341 fornito dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs nr. 50 del
18/04/2016, ed in particolare:
art. 30 “Principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni”;-
art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 2: “Prima dell'avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte”;
art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli-
appalti”;
art. 36 “Contratti sotto soglia”; ed in particolare il comma 2 lett. a) “per affidamenti-
di importo inferiore a 40.000 euro , mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato..”;
art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”:-
comma 1 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di-
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro... (omissis)”;
comma 4 “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia,-
fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2,
procede secondo una delle seguenti modalità:
ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatoria)
qualificati;
mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali dib)
committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di
committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, lec)
città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile
2014, n. 56. - art. 216, comma 6: “Fino alla data di entrata in vigore del
decreto di cui all'art. 24, comma 8, continuano ad applicarsi i corrispettivi di
cui al decreto del Ministro della Giustizia 31 ottobre 2013, n. 143;

VISTO  il D.Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

VISTO  il D.P.R. 207/2010 per la parte restante in vigore;

VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori e per le forniture di beni e
servizi da eseguire in economia approvato con deliberazione del C.C. n. 15 del
04/04/2017;

VISTO il decreto di nomina del responsabile del servizio n. 1 del 02/01/2020;

DETERMINA

DI CONSIDERARE  la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 10 del 02-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


DI AFFIDARE ai sensi del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, art. 36 comma 2 lett. a),2.
l’incarico per la “REALIZZAZIONE DELLE ANALISI DELLA CONDIZIONE
LIMITE PER L’EMERGENZA - OCDPC n. 34 del 09/05/2016, L.R. n. 28 del
11/08/2011, D.G.R. n. 508 del 15/09/2017” all’Ing. Fausto Vignoli nato a L’Aquila
il 13/07/1983, con studio in V.le Risorgimento, 157 – 64046 Montorio Al Vomano
(TE) - CF. VGN FST 83L13 A345A  – P.IVA 01915770679, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri di Teramo al n. 1498, per l’importo complessivo di € 3.000,00
comprensivo di CASSA ed IVA come per Legge;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.000,00 comprensivi di cassa e IVA3.
come per legge, a favore dell’Ing. Fausto Vignoli come sopra meglio identificato, al
Capitolo 1106/0 SPESE PER INCARICO PROFESSIONALE CONSULENTE
SETTORE LAVORI PUBBLICI gestione corrente del Bilancio Comunale;

DI PRENEDERE ATTO che il responsabile del procedimento è l’ing. Magiste4.
Trosini, responsabile del settore LL.PP. e Protezione Civile;

DI APPROVARE lo schema di convenzione di incarico, depositato in atti, da5.
stipulare con il Professionista per regolamentare il rapporto tra le parti.

DI TRASMETTERE il presente atto:6.
all’Ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza;
Alla Regione Abruzzo – Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio
e Politiche ambientali – Servizio DPC029;

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 10 del 02-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA



_______________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione

ATTESTA

Che la  presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per
rimanervi per quindici giorni consecutivi:

mediante affissione all’albo pretorio comunale ( art. 124, c. 1°, del T.U. n.-
267 del 18 agosto 2000);
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1°, della legge 18-
giugno 2009 n. 69);

Tossicia, lì
22-01-2021

Il Responsabile della Pubblicazione

CRUCIANI SILVANA

_______________________________________________________________

RIFERIMENTO
PER SERVIZIO
FINANZIARIO

Capitolo Anno
Impegno Anno
Liquidaz. Anno
Mandato Anno
Ordinativo

     “Amministrazione Aperta”

Pubblicazione dal _____________

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 10 del 02-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI TOSSICIA


